

nalisi dell'andamento storico delle vendite e dell'analisi sugli investimenti commerciali.

Pertanto il valore delle materie è al netto di rettifiche di valore per obsolescenza a fronte delle incertezze sull'utilizzo di tali materie.

d.2 Prodotti in corso di lavorazione (62.304 milioni di lire)

Sono rappresentati principalmente da semilavorati relativi a beni prodotti per il magazzino.

I prodotti in corso di lavorazione diminuiscono in relazione alla chiusura delle lavorazioni presso terzi.

d.3 Lavori in corso su ordinazione (13.716 milioni di lire)

Il decremento netto dell'esercizio, pari a 19.840 milioni di lire, deriva dall'allineamento effettuato per tener conto della realizzabilità dei valori e dall'esaurimento di alcune commesse avvenuto nel corso dell'esercizio.

d.4 Prodotti finiti e merci (89.481 milioni di lire)

Trattasi principalmente di prodotti editoriali, numismatici, cartari, artistici, per filtrazione, non-tessuti, ecc. secondo quanto esposto al punto 2 della presente nota integrativa.

La variazione dell'esercizio, riflessa nel conto economico, tiene conto delle rettifiche al valore di valutazione rispetto ai prezzi correnti di mercato.

d.5 Terreni e fabbricati (2.590 milioni di lire)

Trattasi degli immobili iscritti nelle rimanenze della società di gestione immobiliare di fabbricati civili.

d.6 Acconti (2.277 milioni di lire)

Mostrano un decremento netto di 1.898 milioni di lire.

(e) Crediti: 670.976 milioni di lire (636.714 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

I crediti, al netto dei relativi fondi di svalutazione, risultano aumentati di 34.262 milioni di lire rispetto allo scorso esercizio a seguito della mutata politica finanziaria del gruppo. Nel prospetto di dettaglio n. 5 sono riportati i crediti con scadenza successiva al termine dell'esercizio 1999.

Tale voce comprende:

- i crediti verso clienti pari a 614.671 milioni di lire (594.164 milioni di lire al

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

31 dicembre 1997) derivano prevalentemente dal corrispettivo non ancora incassato delle vendite, comprensivo dei crediti per fatture da emettere;

i crediti verso società controllate non consolidate, pari a 135 milioni di lire, sono vantati nei confronti della NWT Spa.

Gli altri crediti sono così composti:

	1998
• Crediti verso l'erario	15.972
• Anticipi a fornitori	6.309
• Erano c/IVA	4.612
• Enti previdenziali ed assistenziali	198
• Verso il personale per anticipi	120
• Verso il personale per prestiti	88
• Acconti d'imposta	23.095
• Note credito da ricevere	79
• Altri	5.697
TOTALE	56.170

Non esistono crediti aventi scadenza superiore ai cinque anni.

(f) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono costituite da investimenti a breve termine della disponibilità liquida al 31 dicembre 1998 (operazioni pronti contro termine e carte commerciali).

(g) Ratei e risconti attivi: 57.531 milioni di lire (58.848 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

	1998
Risconti attivi	27.047
Ratei attivi	30.484
Totale	57.531

I risconti attivi comprendono, tra l'altro:

- premi di assicurazione (182 milioni di lire);
- oneri su mutui (9 milioni di lire);
- provvigioni passive agenzie e relativi oneri (20.299 milioni di lire);
- commissioni di factoring (2.540 milioni di lire);
- canoni di leasing (511 milioni di lire);
- imposte prepagate (575 milioni di lire);
- spese pubblicitarie (1.931 milioni di lire);
- canoni di locazione vari (125 milioni di lire);
- vari (875 milioni di lire).

I ratei attivi comprendono, tra l'altro:

- interessi attivi su titoli (1.136 milioni di lire);
- rendimenti maturati sulla polizza TFR (29.348 milioni di lire).

(h) Disponibilità liquide: 340.135 milioni di lire (196.333 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

La voce risulta incrementata di 143.802 milioni di lire ed al 31 dicembre 1998 è rappresentata per 339.939 milioni di lire da depositi presso Istituti di credito, per 190 milioni di lire da giacenze di cassa e per 6 milioni di lire per assegni in cassa.

6. PATRIMONIO NETTO**(a) Quota della capogruppo: (571.366) milioni di lire (-395.340 milioni di lire al 31 dicembre 1997)**

Il prospetto di dettaglio n. 7 illustra le variazioni del patrimonio netto intervenute nel corso dell'esercizio. Il prospetto di dettaglio n. 8 riporta la riconciliazione tra patrimonio netto civilistico della Capogruppo e patrimonio netto consolidato al 31 dicembre 1998.

Al 31 dicembre 1998 il patrimonio netto di competenza della capogruppo, pari a (571.366) milioni di lire, è così costituito:

- fondo di dotazione dell'istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, pari a lire 22.265 milioni;
- riserva legale, pari a 3.742 milioni di lire (3.742 milioni di lire al 31 dicembre 1997), non ha subito incrementi;
- riserve di rivalutazione, pari a lire 59.379 milioni;
- altre riserve, pari a lire 147.330 milioni;
- saldo delle perdite a nuovo, pari a 628.056 milioni di lire;
- perdita dell'esercizio, pari a 176.026 milioni di lire (550.366 milioni di lire al 31 dicembre 1997).

(b) Quota di terzi: 20.081 milioni di lire (19.422 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

	1998	1997
Capitale e riserve di terzi	19.267	24.187
Capitale e riserve del gruppo	(395.340)	155.026
Risultato di terzi	814	(4.765)
Risultato di gruppo	(176.026)	(550.366)
TOTALE	(551.285)	(375.918)

7. PASSIVO**(a) Fondi per rischi ed oneri: 163.881 milioni di lire (220.408 milioni di lire al 31 dicembre 1997)**

I fondi per rischi ed oneri risultano così composti (in milioni di lire):

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	1998	1997
Fondo imposte	5.133	(2.545)
Tratt. di quiescenza e simili	1.731	1.157
Altri fondi	163.881	221.796
Totale	170.745	220.408

Gli altri fondi per oneri e rischi accolgono gli accantonamenti operati in capo alle società del gruppo a fronte delle potenziali perdite gravanti sul gruppo relativamente ai crediti, alle commesse e ai contenziosi in corso.

Al 31 dicembre 1998, risultano così composti:

Movimenti degli altri fondi per oneri e rischi	Rischi contrattuali	Rischi su partecipazioni	Rischi di cambio	Rischi vertenze in corso	Rischi industriali	Rischi diversi	Totale
Saldo al 31.12.1997	4.262	121.295	1.041	82.000	13.175	24	221.797
• Variazione dell'area di consolidamento	(424)	(20.274)	(657)				(21.355)
• Riclassifica di voci dell'attivo							
• Svalutazione partecipazioni		(98.185)					(98.185)
• Accantonamenti per rischi	10.328	3.617	246	15.188	29.968	871	60.218
• Altri rischi partecipazioni		22.270					22.270
• Utilizzo fondi	(901)	(15.106)	(293)	(761)	(3.803)		(20.864)
Saldo al 31.12.1998	13.265	13.617	337	96.427	39.340	895	163.881

(b) Trattamento di fine rapporto: 324.928 milioni di lire (327.194 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Si è ridotto, rispetto al precedente esercizio, di 2.266 milioni di lire, come effetto netto dell'accantonamento dell'esercizio e dell'utilizzo per il personale che ha lasciato il servizio.

(c) Debiti: 1.980.519 milioni di lire (1.823.587 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Il prospetto di dettaglio n. 6 evidenzia la composizione dei debiti per scadenza. Non si hanno debiti di durata residua superiore al quinquennio.

c.2 Debiti verso banche (930.010 milioni di lire)

L'incremento di 170.997 milioni di lire è imputabile all'aumentato fabbisogno finanziario del Gruppo ed all'accollo dei debiti della Cellulosa Calabria Spa ceduta nel corso dell'esercizio.

I debiti verso banche con scadenza successiva al termine dell'esercizio 1999 sono pari a 60.708 milioni di lire.

c.3 Debiti verso altri finanziatori (193.617 milioni di lire)

Si sono ridotti rispetto all'esercizio precedente di 33.442 milioni di lire.

c.4 Acconti (5.670 milioni di lire)

Hanno subito una riduzione di 7.356 milioni di lire, a seguito dei minori acconti a fronte dell'attività di *engineering*.

c.6 Debiti verso fornitori (305.123 milioni di lire)

Il decremento del saldo di 34.119 milioni di lire rispetto al precedente esercizio è collegato, principalmente, alla riduzione dei costi delle materie prime, alla politica di contenimento dei costi attuata dal gruppo ed ai minori acquisti a fronte della diminuzione della produzione.

c.7 Debiti verso imprese controllate non consolidate (2.260 milioni di lire)

Sono costituiti da debiti nei confronti di Edi Spa e NWT Spa.

c.9 Debiti tributari (257.130 milioni di lire)

Il saldo si incrementa di 19.698 milioni rispetto al precedente esercizio a seguito dell'introduzione dell'IRAP.

c.10 Debiti verso istituti previdenziali (37.796 milioni di lire)

Rispetto al precedente esercizio il saldo si è incrementato di 3.094 milioni di lire.

c.11 Altri debiti (248.913 milioni di lire)

Sono così composti:

	1998
Debiti verso dipendenti	46.217
Debiti diversi	202.696
TOTALE	248.913

I debiti assistiti da garanzie reali ammontano a complessive lire 124.373 milioni, di cui 56.272 scadenti oltre l'esercizio.

d) Ratei e risconti passivi: 23.812 milioni di lire (14.550 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

I ratei passivi ammontano a 13.387 milioni di lire e sono costituiti da interessi passivi e da imposta sostitutiva sui proventi in corso di maturazione sulla polizza TFR.

I risconti passivi ammontano a 10.425 milioni di lire e sono costituiti da canoni anticipati e da attualizzazione di crediti e da interessi attivi.

8. CONTI D'ORDINE

(a) Impegni e garanzie: 480.209 milioni di lire (480.024 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

	1998	1997
Garanzie personali rilasciate	24.356	15.074
Garanzie personali ricevute	12.165	7.202
Altri conti impegni e rischi	443.688	457.748
TOTALE	480.209	480.024

9. CONTO ECONOMICO

a) Valore della produzione: 1.439.518 milioni di lire (1.377.585 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Il dato è pressoché in linea con quello dell'esercizio precedente.

L'incremento di 61.933 milioni di lire è dovuto:

- alla riduzione del fatturato per vendite e prestazioni, conseguente alla diminuzione della produzione sviluppata;
- alla diminuzione degli incrementi alle immobilizzazioni per lavori interni;
- alla variazione positiva dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione come conseguenza dell'allineamento effettuato nell'esercizio precedente che ha tenuto conto della realizzabilità dei relativi valori.

Il valore della produzione risulta composto dalle seguenti voci principali:

- I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano a 1.454.496 milioni di lire. I ricavi delle vendite sono stati conseguiti nelle seguenti aree geografiche:

	1998	1997
Italia	1.353.143	1.416.828
Estero	101.353	124.566
TOTALE	1.454.496	1.541.394

- Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti, pari a lire (24.211) milioni.

- Variazione delle rimanenze dei lavori in corso su ordinazione pari a lire (19.705) milioni.

- Incrementi alle immobilizzazioni per lavori interni, pari a lire 851 milioni.

- Gli altri ricavi e proventi per un totale di 28.087 milioni di lire comprendono 4.490 milioni di lire di contributi in conto esercizio.

(b) Costi della produzione per acquisti di beni e servizi e costi del personale: 1.278.234 milioni di lire (1.441.783 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

- I costi per materie prime, sussidiarie e di consumo ammontano a 454.652 milioni di lire e il decremento rispetto al precedente esercizio è dovuto prevalentemente

alla riduzione dei costi delle materie prime, alla politica di contenimento dei costi attuata dal gruppo ed ai minori acquisti a fronte della diminuzione della produzione.

- I costi per servizi ammontano a 271.934 milioni di lire e si riducono rispetto all'esercizio precedente per 68.261 milioni di lire, come conseguenza della riduzione della produzione e della politica generale di contenimento dei costi.

In particolare si riducono sensibilmente i costi per lavorazioni affidate a terzi e le spese postali, a seguito dell'adozione di tariffazioni più favorevoli.

- I costi per godimento di beni di terzi per 13.517 milioni di lire si riferiscono principalmente ai noleggi ed ai canoni di leasing di competenza dell'esercizio.

- I costi per il personale sono così suddivisi:

	1998	1997
Salari e stipendi	380.591	409.551
Oneri sociali	121.912	151.367
Trattamento di fine rapporto	34.764	36.872
Trattamento di quiescenza e simili	334	3
Altri costi	530	1.178
TOTALE	538.131	598.971

Il numero medio dei dipendenti del gruppo nell'esercizio 1998 è stato di circa 6.634 unità (7.275 unità nel 1997) di cui 52 dirigenti, 1.867 impiegati e 4.715 operai.

(c) Ammortamenti e svalutazioni: 116.487 milioni di lire (122.614 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Comprendono:

- l'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali per un totale di 26.664 milioni di lire, descritto nel prospetto di dettaglio n. 2;
- gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 67.583 milioni di lire, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 3.
- le altre svalutazioni di immobilizzazioni per 1.277 milioni di lire.
- le svalutazioni dirette dei crediti iscritti nell'attivo circolante e gli accantonamenti a fondo svalutazione crediti per complessivi 20.963 milioni di lire.

(d) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo: (23.475) milioni di lire (40.332 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo diminuiscono di 16.857 milioni di lire per effetto dei minori acquisti effettuati nell'esercizio a seguito della riduzione della produzione.

(e) Accantonamenti per rischi ed altri accantonamenti: 52.385 milioni di lire (127.806 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Al riguardo si rimanda al precedente punto 7 (a) della presente nota integrativa.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(f) Oneri diversi di gestione: 18.485 milioni di lire (12.668 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

Comprendono:

	1998
Imposte e tasse diverse	8.782
Spese di rappresentanza	74
Sopravvenienze e insussistenze passive	5.498
Spese generali tecnico amministrative	203
Minusvalenze da alienazione	99
Oneri diversi	3.829
TOTALE	18.485

(g) Proventi ed oneri finanziari: (53.955) milioni di lire (-71.702 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

(g.1) I proventi finanziari sono così composti:

PROVENTI FINANZIARI:	1998	1997
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie	6.359	4.871
Da titoli che non costituiscono partecipazioni	1.134	795
Da titoli dell'attivo circolante che non costituiscono part.	628	926
Da altri e proventi vari	18.739	21.371
TOTALE	26.860	27.963

Il saldo degli interessi e commissioni varie, pari a 18.739 milioni di lire, comprende:

	1998
Interessi attivi da Istituti di Credito	9.295
Interessi da clienti	3.930
Contributi su factoring	339
Interessi di mora	2
Sconti attivi di cassa	332
Differenze cambio	2.657
Interessi attivi su altri crediti	349
Altri interessi e commissioni	1.835
TOTALE	18.739

(g.2) Gli oneri finanziari, pari al 80.815 milioni di lire, sono costituiti da interessi e commissioni ad altri ed oneri vari e sono così composti:

	1998
Interessi e altri oneri bancari	51.267
Altri oneri e commissioni passive	3.098
Differenze cambio	3.699
Sconti passivi di cassa	60
Interessi su anticipo fatture e factoring	1.995
Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	20.696
TOTALE	80.815

(h) Rettifiche di valore delle attività finanziarie: (3.204) milioni di lire (-87.729 al 31 dicembre 1997)

Tengono conto delle variazioni dei patrimoni netti delle imprese partecipate non consolidate e delle variazioni permanenti di valore nelle immobilizzazioni finanziarie iscritte nell'attivo consolidato.

	1998	1997
Rivalutazione di partecipazioni	890	0
Svalutazione di partecipazioni	(1.424)	(87.729)
Svalutazione di immob. finanz. che non costituiscono part.	(2.670)	0
SALDO	(3.204)	(87.729)

(i) Proventi ed oneri straordinari: (31.077) milioni di lire (-12.670 milioni di lire al 31 dicembre 1997)

PROVENTI STRAORDINARI:	1998	1997
Plusvalenze da alienazione	690	13.177
Sopravvenienze ed insussistenze attive	0	0
Altri proventi straordinari	16.454	1.224
TOTALE	17.144	14.401

I proventi straordinari comprendono:

- Plusvalenze di alienazione;
- Transazioni con fornitori e clienti.

ONERI STRAORDINARI	1998	1997
Minusvalenze da alienazione	1.421	2
Sopravvenienze ed insussistenze passive	0	0
Imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
Altri oneri straordinari	46.800	27.069
TOTALE	48.221	27.071

Gli oneri straordinari comprendono:

- Riconoscimento di un debito verso la Cellulosa Calabra scaturisce da operazioni da cessione della società in oggetto;
- Oneri di ristrutturazione organizzativa;
- Rettifica ricavi esercizi precedenti.

(l) Imposte sul reddito: 37.428 milioni di lire (15.442 milioni di lire)

La voce include l'accantonamento per imposte sul reddito dell'esercizio effettuato dalle società del gruppo. Le imposte differite dell'esercizio sono state rilevate con le modalità descritte ai precedenti punti 7(a) e 9 (i) della presente nota integrativa.

L'incremento è imputabile all'introduzione dell'IRAP.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto di dettaglio n. 1 - ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO

	SEDE	VALUTA	CAPITALE	QUOTA DI PARTECIPAZIONE %	
				DIRETTA	DI GRUPPO
Metodo integrale					
BIMOSPA SRL	ROMA	LIT./MLN.	5.000	99,18	99,17
CARGEST SPA	ROMA	LIT./MLN.	11.070	66,67	66,66
CARTIERE ENRICO MAGNANI SPA	PESCIA (PT)	LIT./MLN.	200	100,00	99,99
CARTIERE MARANO SPA	BISIGNANO (CS)	LIT./MLN.	7.500	100,00	66,66
CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA	ROMA	LIT./MLN.	60.000	99,99	99,99
EDITALIA EDIZIONI D'ITALIA E FILM TELECINEDIZIONI SPA	ROMA	LIT./MLN.	10.600	99,99	99,99
FABRIANO AUTOADESIVI SPA	SASSOFERRATO (AN)	LIT./MLN.	4.000	100,00	66,66
FABRIANO FILTER MEDIA SRL	SASSOFERRATO (AN)	LIT./MLN.	1.000	100,00	66,66
FABRIANO PARTNERS SRL	ROMA	LIT./MLN.	1.000	100,00	99,99
FABRIANO SOFT SRL	PESCHIERA BORROMEO (MI)	LIT./MLN.	20.000	60,00	59,99
MILIANI IMMOBILIARE SRL	FABRIANO (AN)	LIT./MLN.	4.000	100,00	99,99
POLIMOORE SRL	POMEZIA (RM)	LIT./MLN.	3.000	51,00	50,58
SIATE SRL	MASERA' DI PADOVA (PD)	LIT./MLN.	300	100,00	99,99
SICMA SRL	TERNI	LIT./MLN.	2.500	80,00	79,99
SIPLEDA SPA	ROMA	LIT./MLN.	2.000	80,00	79,99
VERRES SPA	VERRES (AO)	LIT./MLN.	11.138	55,00	55,00
Metodo del patrimonio netto					
EDI SPA IN LIQUIDAZIONE	ROMA	LIT./MLN.	5.500	100,00	99,99
METRODISTRIBUZIONE SPA IN LIQUIDAZIONE	ROMA	LIT./MLN.	5.000	91,00	90,24
N.W.T. SPA IN LIQUIDAZIONE	ROMA	LIT./MLN.	200	100,00	97,99
STEARNS EXTRUDED TEXTILES LLC	USA	US \$/MLN.	4,4	34,00	22,66
Partecipazioni valutate al costo					
ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA SPA	ROMA	LIT./MLN.	60.000	10,00	10,00
NACO I. SPA	ROMA	LIT./MLN.	200	10,00	9,99

ELENCO DELLE IMPRESE NON CONSOLIDATE

	SEDE	VALUTA	CAPITALE	QUOTA DI PARTECIPAZIONE %	
				DIRETTA	DI GRUPPO
BANCA POPOLARE DI CALABRIA SCARL	COSENZA	LIT./MLN.	13.890	0,11	0,07
CAAF INTERREGIONALE VICENZA SRL	VICENZA	LIT./MLN.	500	0,05	0,05
CEDIM SRL	ANCONA	LIT./MLN.	437	2,49	14,28
CO.ME.PE.	PESCIA (PT)	LIT./MLN.	595	12,25	9,80
CONSORZIO TECNACO	ROMA	LIT./MLN.	100	1,00	0,01
ENERBIELLA SCPA	BIELLA	LIT./MLN.	5.000	6,58	3,95
IDROENERGIA SCARL	AOSTA	LIT./MLN.	100	1,00	0,55
IMMOBILIARE SALVO SRL	VIGLIANO BIELLESE (BI)	LIT./MLN.	79	1,27	0,76
MECCANO SPA	FABRIANO (AN)	LIT./MLN.	500	0,60	0,60
NEMKOMECCANO SPA	FABRIANO (AN)	LIT./MLN.	300	0,30	0,30
SISTEMA SRL	CHIETI	LIT./MLN.	200	15,00	14,88
UNIFABRIANO SOC. CONS. A R.L.	FABRIANO (AN)	LIT./MLN.	28	14,29	14,29

Prospetto di dettaglio n. 2 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	ESERCIZIO PRECEDENTE		1997	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				1998	ESERCIZIO CORRENTE	
	Costo Storico	Fondo di Ammortam.	Valore di Bilancio	Incrementi	Ammortam. e svalutaz.	Rettifiche/ Giroconti	Variazioni Area cons.	Valore di bilancio	Costo storico	Fondo di ammortam.
COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	14.653	(8.861)	5.792	2.429	(1.522)	(2.090)	(611)	3.998	14.381	(10.383)
COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITÀ	40.663	(15.019)	25.644	156	(17.197)	(1.134)	(5.735)	1.734	33.950	(32.216)
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E OPERE DELL'INGEGNERIA	24.292	(11.478)	12.814	2.515	(7.352)	1.345	(1.657)	7.665	26.495	(18.830)
CONCESSIONI, MARCHI, DIRITTI F. SIMILI	881	(507)	374	221	(156)	0	(4)	435	1.098	(663)
AVVIAMENTO	0	0	0	120	0	(120)	0	0	0	0
DIFFERENZA DA CONSOLIDAMENTO	7.106	(3.553)	3.553	0	(3.553)	0	0	0	7.106	(7.106)
IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	2.506	0	2.506	303	(172)	0	(1.813)	824	996	(172)
ALTRE	9.720	(1.412)	8.308	117	(450)	(586)	(6.331)	1.058	2.920	(1.862)
TOTALE	99.821	(40.830)	58.991	5.861	(30.402)	(2.585)	(16.151)	15.714	86.946	(71.232)

Prospetto di dettaglio n. 3 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	ESERCIZIO PRECEDENTE			1997	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO						1998	ESERCIZIO CORRENTE		
	Costo storico	Rivalutazioni	Fondo di ammort.	Valore di bilancio	Acquisti/ Capitalizzaz.	Ammortam. d'esercizio	Rettifiche/ Giroconto	Alienazioni/ Radizioni	Svalutazioni/ Ripristini	Variazioni Area cons.	Valore di bilancio	Costo storico	Rivalutazioni	Fondo di ammort.
TERRENI E FABBRICATI	351.052	94.054	(172.914)	272.192	2.694	(16.440)	2.736	(1.225)	0	(21.756)	238.201	333.501	94.054	(189.354)
IMPIANTI E MACCHINARIO	799.457	33.952	(534.507)	298.902	48.923	(50.601)	(58.359)	(3.641)	(791)	(37.152)	197.281	749.228	33.161	(585.108)
ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMM.	5.997	185	(4.478)	1.704	215	(499)	(36)	(10)	(10)	(247)	1.117	5.919	175	(4.977)
ALTRI BENI	55.325	953	(43.663)	12.615	4.356	(4.515)	(295)	(16)	0	(1.509)	10.636	57.861	953	(48.178)
IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	30.544	0	0	30.544	21.748	0	(8.410)	(16.173)	0	(4.268)	23.441	23.441	0	0
TOTALE	1.242.375	129.144	(755.562)	615.957	77.936	(72.055)	(64.364)	(21.065)	(801)	(64.932)	470.676	1.169.950	128.343	(827.617)

Prospetto di dettaglio n. 4 - PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

	1997				VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO				1998			
	Costo	Rivalutaz./ riprese di valore	Svalut.	Valore a bilancio	Acquisizioni	Variazioni area di cons.	Rivalutazioni	Ripristini/ (Svalutaz.)	Costo	Rivalutaz.	Svalutaz.	Valore a bilancio
1 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE NON CONS.	4.509	75	(260)	4.324		775	1.315	(1.411) 679	2.830	1.295	(1.411)	2.714
2 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	2.084	420	(2.504)	0					2.084	420	(2.504)	0
3 PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE	3.145	6.256	(2.173)	7.228	1	1.969	0	(1.950)	5.106	6.485	(4.342)	7.249
TOTALE	9.738	6.751	(4.937)	11.552	1	2.744	1.315	(2.682)	10.020	8.200	(8.257)	9.963
1 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE NON CONS.:												
EDI SPA IN LIQUIDAZIONE						2.864	1.295	(1.197)	2.615	1.295	(1.197)	2.713
METRODISTRIBUZIONE SPA IN LIQ.	4.509	75	(260)	4.324		(4.234)	0	0				0
NWT SPA IN LIQUIDAZIONE						195	20	(214)	215		(214)	1
NACO I SPA						1.950		(1.950)	1.950		(1.950)	0
TOTALE	4.509	75	(260)	4.324	0	775	1.315	(3.361)	4.780	1.295	(3.361)	2.714
2 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE:												
STEARNS EXTRUDED TEXTILES LLC	2.084	420	(2.504)	0					2.084	420	(2.504)	0
TOTALE	2.084	420	(2.504)	0					2.084	420	(2.504)	0
3 PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE:												
NACO I. SPA	20		(20)	0		1.970		(1.950)	1.970		(1.950)	20
BANCA POP DI CALABRIA SCARL	10			10					10			10
CAAF INTERREGIONALE VICENZA SRL	1			1					1			1
CEDIM SRL	1			1					1			1
CO.ME.PE.	55			55					55			55
CONSORZIO TECNACO	1			1		(1)			0			0
ENERBIELLA SCPA	530			530					530			530
IDROENERGIA SCARL	2			2					2			2
IMMOBILIARE SALVO SRL	1			1					1			1
MECCANO SPA	3			3					3			3
NEMKOMECCANO SPA	1			1					1			1
SISTEMA SRL	30			30					30			30
UNIFABRIANO SOC. CONS. A R.L.	1			1					1			1
ISTITUTO DEL'LA ENCICLOPEDIA ITALIANA SPA	2.500	6.485	(2.392)	6.593					2.500	6.485	(2.392)	6.593
CONAI					1				1			1
TOTALE	3.156	6.485	(2.412)	7.228	1	1.969	0	(1.950)	5.106	6.485	(4.342)	7.249

Prospetto di dettaglio n. 5 - CREDITI PER SCADENZA

	1997 IMPORTI SCADENTI			1998 IMPORTI SCADENTI		
	Entro l'Esercizio	Oltre l'Esercizio	Totale	Entro l'Esercizio	Oltre l'Esercizio	Totale
I CREDITI DELLE IMMOBILIZZ. FINANZIARIE						
- VERSO CONTROLLATE NON CONSOLIDATE			0		300	300
- VERSO COLLEGATE			0			0
- VERSO ALTRI	2.538	54.879	57.417	2.645	84.448	87.093
TOTALE	2.538	54.879	57.417	2.645	84.748	87.393
2 CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE						
- VERSO CLIENTI	499.998	94.166	594.164	543.049	71.622	614.671
- VERSO CONTROLLATE NON CONSOLIDATE			0	135		135
- VERSO COLLEGATE	156		156			0
- VERSO CONTROLLANTI			0			0
- VERSO ALTRI	38.294	4.100	42.394	51.135	5.035	56.170
TOTALE	538.448	98.266	636.714	594.319	76.657	670.976

Prospetto di dettaglio n. 6 - DEBITI PER SCADENZA

	1997 IMPORTI SCADENTI			1998 IMPORTI SCADENTI		
	Entro l'Esercizio	Oltre l'Esercizio	Totale	Entro l'Esercizio	Oltre l'Esercizio	Totale
OBBLIGAZIONI			0			0
VERSO BANCHE	668.771	90.242	759.013	869.302	60.708	930.010
VERSO ALTRI FINANZIATORI	165.038	62.021	227.059	142.937	50.680	193.617
ANTICIPAZIONI RICEVUTE	7.460	5.746	13.206	5.488	182	5.670
VERSO FORNITORI	339.242		339.242	305.123		305.123
RAPPRESENTATI DA TIT DI CR.		298	298			0
VERSO CONTROLLATE NON CONS.		3.185	3.185	1.200	1.060	2.260
VERSO COLLEGATE			0			0
VERSO CONTROLLANTI			0			0
VERSO L'ERARIO	237.432		237.432	257.130		257.130
VERSO ISTIT. PREV. E ASSIST.	34.261	441	34.702	37.302	494	37.796
VERSO ALTRI	209.019	432	209.451	248.241	672	248.913
TOTALE	1.661.521	162.067	1.823.588	1.866.723	113.796	1.980.519

Prospetto di dettaglio n. 7 - PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

VOCI DEL PATRIMONIO NETTO	DESTINAZIONE			
	1997	Utile	Risultato 1998	1998
Capitale Sociale	22.265			22.265
Riserva legale	3.742			3.742
Riserva di rivalutazione	59.379			59.379
Altre riserve	147.330			147.330
Contributi in conto capitale	0			0
Utile e perdite portate a nuovo	(77.690)	(550.366)		(628.056)
Utile e perdite dell'esercizio	(550.366)	550.366	(176.026)	(176.026)
Totale	(395.340)	0	(176.026)	(571.366)

**Prospetto di dettaglio n. 8 - PROSPETTO DI RACCORDO TRA PATRIMONIO NETTO E
RISULTATO D'ESERCIZIO DELL'I.P.Z.S. AL 31 DICEMBRE
1997 E PATRIMONIO NETTO E RISULTATO D'ESERCIZIO
DEL BILANCIO CONSOLIDATO**

DESCRIZIONE	Patrimonio di Gruppo	Risultato di Gruppo	Patrimonio di terzi	Risultato di terzi	Patrimonio consolidato	Risultato consolidato
Bilancio d'esercizio IPZS al 31 dicembre 1998	(387.643)	(190.232)	0	0	(387.643)	(190.232)
Patrimoni netti società consolidate	318.311	(298.090)	21.670	1.924	339.981	(296.166)
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni	(252.888)				(252.888)	
Operazioni di riconciliazione saldi reciproci	(1.596)	857	0	(262)	(1.596)	595
Operazioni di storno utili infragruppo:	(19.208)	13.416	(2.400)	2.400	(21.608)	15.816
Differenza/Riserva di consolidamento	3.582	(3.582)	0	0	3.582	(3.582)
Spese d'impianto	239				239	0
OPERAZIONI DI CONSOLIDAMENTO:						
Svalutazione partecipazioni	0	201.430	0	0	0	201.430
Accantonamenti effettuati nei precedenti esercizi	(56.936)	88.984	0	0	(56.936)	88.984
Ammortamenti anticipati	(540)	540	0	0	(540)	540
Attribuzione a terzi ammortamenti anticipati	0	(243)	0	243	0	0
Proventi straordinari		(5.500)	0		0	(5.500)
Storno capitale di terzi		3.488	4	(3.488)	4	0
Altri accantonamenti esercizi precedenti imputati c/econom	(1.400)	11.696	0		(1.400)	11.696
Spese d'impianto	(239)	0	0		(239)	0
SOCIETÀ NON CONSOLIDATE INTEGRALMENTE:						
Istituto della Enciclopedia Italiana	4.093		0		4.093	0
Non Wovens Technology	215	(228)	0		215	(228)
Naco International	410	(410)	0		410	(410)
Edizioni distribuzioni Integrate	(867)	975	(7)	(3)	(874)	972
Metrodistribuzione	17	(17)			17	(17)
Stearns	(890)	890			(890)	890
TOTALE	(395.340)	(176.026)	19.267	814	(376.073)	(175.212)

Relazione della società di revisione

PAGINA BIANCA

Price Waterhouse S.p.A.

Società di Revisione
e Certificazione*Price Waterhouse*

Al Consiglio di Amministrazione dell'Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 1998**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE**

Abbiamo assoggettato a revisione contabile il bilancio consolidato del Gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS) al 31 dicembre 1998.

Ad eccezione di quanto descritto nel secondo paragrafo successivo, il nostro esame è stato svolto secondo gli statuti principi di revisione e, in conformità a tali principi, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio consolidato interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. Il bilancio della società controllata indirettamente Verres SpA, che rappresenta circa l'1,72 per cento delle attività consolidate e circa lo 0,43 per cento dei ricavi vendite consolidate, è stato esaminato da un altro revisore del quale abbiamo ottenuto la relativa relazione. Il nostro giudizio, espresso in questa relazione, per quanto riguarda i valori relativi a tale società inclusi nel consolidamento è basato anche sulla revisione svolta da altro revisore.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico consolidati presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente che sono stati da noi esaminati limitatamente a quanto necessario per esprimere il nostro giudizio sul bilancio dell'esercizio 1998. Pertanto il nostro giudizio non si estende ai dati comparativi.

L'Istituto non dispone di strumenti contabili del tutto adeguati per la valorizzazione dei lavori in corso e della carta autoprodotta, che al 31 dicembre 1998 risultano complessivamente iscritti in bilancio per 53.408 milioni di lire al lordo del "fondo rischi industriali per lavori a finire su commesse in perdita" iscritto nel passivo per 16.240 milioni di lire. Tale circostanza non ha consentito di svolgere tutte le procedure di revisione necessarie per poter esprimere un giudizio in merito alla correttezza dei suddetti importi. Riteniamo peraltro che le stime effettuate dall'Istituto al fine di determinare i suddetti saldi possano considerarsi

Member Firm of **PRICEWATERHOUSECOOPERS** 

Sede legale e amministrativa: Milano 20122 Corso Europa 2 Tel. 02-77851 Fax 7785240 Cap. Soc. 3.500.000.000 i.v. Reg. Imp. Milano N. 193226 C.F. 80068710153 P. IVA 04847170158 Iscritta all'Albo Consob - Altri uffici: Ancona 60123 Via F. Corridoni 2 Tel. 071-36881 Fax 36623 - Bologna 40122 Via delle Lame 111 Tel. 051-5281311 Fax 6493717 - Brescia 25124 Via Cefalonia 70 Tel. 030-2427815 Fax 2422408 - Firenze 50129 Viale Milton 65 Tel. 055-471747 Fax 470779 - Genova 16128 Piazza Galeazzo Alessi 2 int. 9 Tel. 010-530061 Fax 593996 - Napoli 80121 Piazza dei Martiri 30 Tel. 081-2452435-2452411 Fax 2452130 - Padova 35137 Largo Europa 16 Tel. 049-655222 Fax 657814 - Parma 43100 V.le Tanara 20/A Tel. 0521-242848-771147 Fax 781844 - Roma 00154 Largo Angelo Fochetti 29 Tel. 06-570251 Fax 570252400 - Torino 10123 Via Bogino 23 Tel. 011-88081 Fax 8395613 - Trento 38100 Via San Francesco 8 Tel. 0461-237004 Fax 239077

sostanzialmente ragionevoli e che eventuali minori/maggiori valori che dovessero emergere relativamente al valore delle rimanenze di magazzino al 31 dicembre 1998 non avrebbero un effetto significativo sul patrimonio netto e sul risultato d'esercizio chiuso a tale data.

A nostro giudizio, ad eccezione degli eventuali effetti che sarebbero potuti emergere dall'esecuzione della procedura di revisione riferita nel paragrafo precedente, il sopra menzionato bilancio consolidato nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 1998, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio consolidato, richiamate nel secondo paragrafo.

Richiamiamo l'attenzione sui seguenti aspetti:

- Il Gruppo IPZS ha sostenuto una perdita consolidata d'esercizio di 176.026 milioni di lire durante l'anno chiuso al 31 dicembre 1998 e, a tale data, il patrimonio netto di Gruppo risultava negativo per 571.366 milioni di lire; inoltre, al 31 dicembre 1998, le passività correnti eccedevano le attività correnti di 528.991 milioni di lire ed i debiti netti complessivi verso il sistema finanziario risultavano essere pari a 783.492 milioni di lire. Gli Amministratori hanno indicato nella relazione sulla gestione e nella nota integrativa gli interventi finanziari deliberati dal Parlamento e le azioni intraprese e da intraprendere per superare la situazione descritta. Su tali basi, il bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 1998 è stato redatto secondo i principi contabili applicabili in una situazione di "continuità aziendale".
- Il risultato consolidato dell'esercizio è stato significativamente influenzato da alcuni elementi di natura non ricorrente costituiti principalmente da svalutazioni delle immobilizzazioni per circa 46 miliardi di lire, svalutazioni delle rimanenze per circa 123 miliardi di lire e accantonamenti al "fondo rischi industriali per lavori a finire su commesse in perdita" pari a circa 16 miliardi di lire. Per una completa informativa al riguardo si rimanda comunque a quanto riportato dagli Amministratori nella relazione sulla gestione e nella nota integrativa. Gli Amministratori hanno inoltre indicato che ulteriori significativi oneri potranno emergere in futuro dall'attività di riorganizzazione del Gruppo. Tale riorganizzazione risulta peraltro in fase di valutazione e pertanto, non essendo ancora quantificabili gli eventuali oneri che potranno emergere al riguardo, nessun accantonamento è stato effettuato nel bilancio al 31 dicembre 1998.
- Negli esercizi precedenti l'Istituto, al fine di usufruire di benefici fiscali, ha applicato aliquote di ammortamento superiori a quelle ritenute rappresentative della vita utile dei

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

relativi cespiti. Gli Amministratori hanno indicato che i maggiori ammortamenti effettuati negli esercizi precedenti, anche alla luce del piano di riorganizzazione in corso, possono oggi essere ragionevolmente considerati come rappresentativi di perdite durevoli di valore dei cespiti stessi.

- Gli Amministratori hanno indicato nella relazione sulla gestione e nella nota integrativa che attualmente l'Istituto ed alcune società del Gruppo hanno in essere numerosi contenziosi con terzi a fronte dei quali sono stati effettuati degli specifici accantonamenti per tener conto delle eventuali passività che potranno emergere al riguardo.

Price Waterhouse SpA

Un amministratore



Corrado Testori
(Revisore contabile)

Roma, 10 settembre 1999